Департамент  образования и  молодежной политики

 Нефтеюганского района

Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное

бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2»

ПРИКАЗ

26.10.2022 г. №  1156-О

пгт. Пойковский

Об участии педагогов в 7-й сессии

Форума «Школа молодого педагога»

В соответствие с планом работы Нефтеюганской районной организации

Общероссийского Профсоюза образования,  в целях  формирования потребности

в непрерывном саморазвитии у молодых специалистов образовательных

учреждений, умений организовывать эффективное взаимодействие со всеми

субъектами педагогического процесса (с коллегами, с детьми и их родителями),

на основании постановления №33-5 от 13.09.2022,  п р и к а з ы в а ю:

1. Учителю химии Мазяр М.А., учителю физической культуры Казанцевой С.А.,

учителю русского языка и литературы Недосып В.А., учителю английского

языка Абдуллаева Т.Ж., учителю истории и обществознания Кашкарову В.С.,

педагогу-психологу Рахимовой Ю.Т., социальному педагогу Гончаровой Ю.Д.

принять участие в 7-й сессии  Форума «Школа молодого педагога» в

соответствии с программой (приложение 1).

2.  Делопроизводителю Ветлугиной Л.А. довести данный приказ до специалистов

школы.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора

Шаль О.В.

Приложение 1 к приказу

от 26.11.2022 № 1156-О

ПРОГРАММА

7-ой сессии

ФОРУМА «ШКОЛА МОЛОДОГО ПЕДАГОГА»

02 ноября 2022 г.                             гп. Пойковский                               ПСОШ №4

Организатор:   Райком Общероссийского Профсоюза образования.

(Исполнитель  - председатель Ольга Николаевна Банникова,

тел. 8 982 599 27 40 )

Во время регистрации волонтёры формируют три группы, раздают футболки и

сумочки с блокнотами, ручками, педагогическими шпаргалками и пр.

Юлия Филиппова – волонтёр (встречает гостей, помогает организатору)

Группа в жёлтых футболках 23 чел –волонтёр Евгения Кононенко

Группа в красных футболках 23 чел - волонтёр Светлана Штоль.

Группа в белых футболках  24 чел– волонтёр Елена Смирнова

№п/п Время ФИО спикеров. Мероприятие  Место

проведения

1.

 9.10 – 09.50

Заезд делегаций.

Регистрация участников

(формирование групп)

Кофе-брейк.

Холл школы

1 этаж

Столовая

2.

10.00 - 10.20

Открытие 7-й сессии

Школы молодого педагога (ШМП)

Знакомство.

(А.Н. Кривуля, и.о. директор департамента

образования и молодёжной политики;

О.Н. Банникова, председатель Нефтеюганской

районной организации Общероссийского

Профсоюза образования.)

Фото на память.

Актовый зал

СПИКЕРЫ ФОРУМА:

МАРИЯ ЕВГЕНЬЕВНА АХАПКИНА

(г. Пущино)
Заслуженный работник образования

Московской области

Победитель конкурса «Учитель года России –

2015»

Автор проекта «#маскунасебя. Диалоги опытного

учителя и тревожной мамы».

Тренер по креативной педагогике, консультант в

вопросах открытия личного бренда педагога,

блогер и пр.)

ТЕМА: Мастер-класс

1. « Креативная педагогика на уроке:

приемы и техники».

2. « Дороги, которые мы выбираем» -

Кино-дискуссия

ЕКАТЕРИНА АНАТОЛЬЕВНА БУШУЕВА

(г. Тюмень)

Победитель конкурса «Педагог года 2018»

Тюменской области», финалист «Учитель года

России 2018», ведущий специалист Тюменской

межрегиональной организации

Общероссийского Профсоюза образования

ТЕМА:.

Мастер-класс

« Командообразование.

Навыки успешной командной работы»

АНАСТАСИЯ АЛЕКСАНДРОВНА

СКЛЯРОВА (г.Ханты-Мансийск)

Учитель начальных классов. Автор и

руководитель региональной общественной

организации по содействию развития

просвещения и образования Югры «Учитель-

волонтер». Победитель грунтовых конкурсов

РОСМОЛОДЕЖИ «Утро» и пр..

ТЕМА:

мастер-классы

«Добровольчество в сфере образования:

кто, если не мы!»

Каб. № ____

Каб. №_____

Каб.№ _____

 РАСПИСАНИЕ ЗАНЯТИЙ

Каждая группа идёт в указанный кабинет в

Во время Форума работает ПРЕСС-ЦЕНТР волонтеров:

Дарья Муначёва – председатель ППО МЦ «Перспектива»

Татьяна Кудряшова – председатель ППО «ПСОШ №1»

Гульзана Фахретдинова – председатель ППО НРМАУ ДО «ЦКТ»

Елена Андросенко – председатель ППО НРМОБУ ДО «Д\С «Капелька»

АННОТАЦИИ К МАСТЕР-КЛАССАМ ШМП.

сопровождении волонтёра. На следующее

занятие группы меняются местами. И так три

раза  (форма «вертушки») . На 4-е занятие все

делегаты встречи собираются в актовом зале.

3. 1-е занятие

10.30 – 11.30 час.

Каждая группа в обозначенном кабинете

4. 2-е занятие

11.40 – 12.40 час.

Каждая группа в обозначенном кабинете

5.  12.45 – 13.25 час.

ОБЕД   Столовая

6.  3-е занятие

13.30 – 14.30 час.

Каждая группа в обозначенном кабинете

7.

4 – е занятие

14.40– 16.10 час.

«Дороги, которые мы выбираем» -

кино-дискуссия.

М.Е. Ахапкина,

Н.М.Долгих
(психолог)

Актовый зал

Все делегаты!

8. 16.10 – 16.30 Подведение итогов форума

Видеоролик «С места событий»

Актовый зал

9. 16.30 - 17.00 час. Отъезд участников.

Мария Евгеньевна Ахапкина

Мастер-классы

1) ТЕМА: «Креативная педагогика на уроке: приемы и техники».
Время проведения: 45 – 1 час

(работа с группами по системе «вертушки»).

     Интерактивный метапредметный тренинг для учителей. На тренинге

участники прорабатывают каждый прием, рефлексируют его использование,

ищут способы применения на своих уроках, озвучивают свои идеи.

    На тренинге участники «проживут» приемы театральной педагогики

«Знаешь. Рисуешь», «Эстафеты & Марафоны», «Правило 30 секунд»,

«Ритмическое запоминание».

     В рамках знакомства с технологией обучения в сотрудничестве учителя

освоят прием «Опроси-опроси-обменяйся» и особенности работы учеников в

парах. А в рамках развития навыков креативного мышления педагоги

познакомятся с приемами построения нестандартных ассоциаций, развития

креативного мышления.

2) ТЕМА: «Дороги, которые мы выбираем»

Время проведения: 1,5 часа.
(Работа сразу со всеми участниками Форума в актовом зале)

     Кино-дискуссия. Интерактивная беседа с педагогами на самые важные,

актуальные и спорные темы образования, основанная на просмотре фрагментов

зарубежных и отечественных художественных фильмов об учителе: имидж,

образ учителя в современном обществе; наставничество, пример педагога:

учитель, на которого я бы хотел быть похожим, учитель, на которого вы бы не

хотели быть похожим (из опыта участников); первые шаги, как прошла ваша

«проверка на вшивость» со стороны учеников, как наладить контакт с новым

классом, что должен делать или не делать учитель, чтобы заслужить уважение

учеников; эмоциональное выгорание – естественная ли это часть работы

учителя, что делать, чтобы его избежать.

     В работе данного мастер-класса примет участие психолог (Наталья

Михайловна Долгих, заместитель директора ПСОШ№1), который выступит

в роли «третейского судьи»: поможет посмотреть на ситуации в дискуссии со

стороны психологии ребенка, родителя и вообще человеческих

взаимоотношений.

Екатерина Анатольевна Бушуева

Мастер-класс

ТЕМА: «Командообразование.

Навыки успешной командной работы»
(время проведения: 45 – 1 час)

(работа с группами по системе «вертушки»)

     На мастер-классе участники узнают об отличиях команды от коллектива,

особенностях жизненного цикла команды. Освоят технологию «5 Д» по

эффективной работе в группе. Познакомятся с механикой игры «Лорды»,

направленной на формирование навыка командной работы.

Анастасия Александровна Склярова

Мастер-класс

ТЕМА: «Добровольчество в сфере образования: КТО, ЕСЛИ НЕ МЫ!»

(время проведения: 45 – 1 час)

(работа с группами по системе «вертушки»)

     На мастер-классе участники узнают об основных направлениях деятельности

регионального добровольческого проекта «Учитель волонтер», познакомятся с

реальными историями успеха учителей-волонтеров. В режиме реального

времени команды смогут прокачать свои навыки в области проектной

деятельности и реализовать на практике самые смелые идеи педагогических

волонтерских проектов.